¹ artis C. ² honeri C. ³ omnis C. ⁴ Cod. Univ. Bonon. 2382.
fol. 7^b, 8^a.

mihi praestes. quod omnium est maximum maximeque necessarium: quodque nullius nisi tua unius opera me assequi posse confido. Vale.

Bartholomaei Pannoni Comedia Gryllus et eiusdem inter Vigilantiam et Torporem Dialogus.¹

Illusterrimo Principi domino ac domino Georgio Dei Gratia Marchioni Brandenburgensi, Stettinensi, Pomeraniensi, Cassaboriensi ac Slavorum Duci Burggravo Nurenbergensi, Rugiacque perincipi, Domino suo gratosissimo Bartholomaeus Pannonus. S.

Cum multum diuque mecum ipse cogito, Princeps illustrissime quo animum iam poene marcescentem in usum contraherem, difficile ratus, rubiginem vel semel mordicus contractam inviciata materia, refellere. Quare non absonum duxi hac saltem aetatula speculorum ac paradigmatum totius humanae vitae (ut hoc comicorum) calcaneum aemulatione quadam (a longe saltem) sequi, hinc se, dum illa mecum reproto, materies duce orbataoffert, Mecoenates si quos reperiam cogito, ad quos institutum opuseulum tuto volitaret, offert se tuae illustrissimae dominaitonis candissima totius corporis facies, quam ut alias genuino quodam stimulo in dies magis laudare venerari amareque sattagerem sic oportuno zelo idem tuae munificentiae dedicarem. Nequeo namque hac nostra quantacunque aetate comminisci quem vel secundum etiam post tuam illustrissimam dominationem (cum ita polleat) posuero, maxime qui cum generis praeminentia inter caeteros principes veluti sol liquidissimus inter astra emices, quales namque habueris attavos

¹ Bartholomaeus Pannoniusnak e munkáját a R. M. K. III. 67. találjuk leírva; megjeleut Bécsben, 1516-ban. A *Gryllus* című komédia Brandenburgi György örgrófnak, II. Lajos nevelőjének van ajánlva; a „*Dialogus inter Vigilantiam et Torporem*“ pedig Szakmáry György pécsi püspöknek. Denis „Wiener Buchdrucker Geschichte“ 335. azt gyanítja, hogy egy azzal a Frankfurter Pannoniussal, ki Homeros Bachtrachomachiát kiadta 1516.

praesens pro memoria vita testatur. Quorum aetas Achilles
 alios bello consilio luctatores ostendebat, ut illi primas
 quasque acies non lueri aut ampli spolii, intuitu, sed quo
 patriam ut amicos seque, postremo tutarentur, occupabant.
 Quis enim princeps prudentissime, Albertum avum illum
 tum, virum non tam corporis, quam animi viribus prae-
 pollentem, Albertum inquam Romani huius invictissimi im-
 perii Electorem, veluti decantatissimum ex factis et strate-
 gematibus praeclarissimis non declamet, cui hoc Graecum
 quodam divino numine εἰς ὀμούρας ἔριστος ἀμύνασθαι περὶ
 πόλης concessum est. Nec minor illustrissimos patruos
 tuos Joannem et Sigismundum tenuit fama, quos ut unicos
 habebas, ita unicos observabas. Nequeo patruelis tuae
 Munificentiae illotis ut aiunt manibus Joachimi principis
 clarissimi sacri Electoris Imperii nomen transire, quam hie
 consilii promptissimi quam denique dictaturaे peritissimus,
 cui me arbitro secundas Dictatoris adscripsero partes. Venit
 recensendus Reverendissimus Albertus Moguntinensis epi-
 scopus patruelis itidem tuus dignus me hercule, alea claris-
 simorum virorum adscribi, de quo et paginae aequissimo
 iure compleri possent. Sunt denique quos adhuc habeas
 superstites non inferioris laudis Germanos. Inter quos pri-
 mus sese illustrissimus princeps Casimirus offert fidissimus
 ob eius singularem strenuitatem, prudentiam, consilia, con-
 stantiam ac magnanimitatem invictissimi Imperatoris Maxi-
 miliani Achates, cuius fortia plaeraque facta etiam victoriae
 dona superare videntur. Quid de sanctissimo illo principe
 Alberto, egregiorum dominorum Cruciferorum Brussiae Prae-
 sole memorem, cuius fama tanto caeteris augustior, per
 universam, tenetur Sarmatiam, principibus, quanto divina
 humanis praeferuntur, umbilicos etiam longissimae paginae
 laus repento et si pede pertractata fratrū reliquorum
 quibus candes) exposceret, quo evenit ut si id provinciae
 subire niterer, Entellum Dares provocarem, te postremo
 (et si primus) princeps fulgentissime orationi Aeschinis simi-
 limum νιφάδεσσιν χειρεπίστων obvio assumo pectore, quem
 pietate Curios facile vincere agnovi, qui eloquio Regulos
 assumas, comitate Drusonibus comparandus venias, probi-

tate Marcos aemuleris, aequitatis ac iustitiae candor tibi Traianum associat, quo fit, ut optimatum quivis invictissimi Regis Ludovici te colat, observet, et hoc non ex alio nisi amore magistro egregio provenire pro comperto ducitur, ad te veluti statuam Julii confugiunt. Longius, observadissime princeps, me meus in tuam munificentiam amor distrahit, adeo ut metuam etiam nunc epistolae modum excessisse, vela contraho, rudentes constringo, tuae me munificentissimae dominationi, hoc meo qualicumque exercitio dedico, proque dedititio servulo mancupo. Quod cum per ocium licuerit, benignissime pellegito. Vale.

Argumentum Fabulae.

Senes Haliarchus et Clearchus gnatos, Apollidem Haliarcus dum peregre proficiscitur servuli incuria, Quinquennem Ethicum Clearchus, dum sacra litat Apollini amittunt, forte maior natu Apollides, manumissus hunc alterum a quodam emit Siculo, proque seruo utitur, quos ambos Senes, iuvenes, insperato iudicio Grylli, saluos ac reduces recipiunt domo. Decipitur tandem fugitivi servuli technis Parasitus.

P r o l o g u s

in **Gryllum comoediam Bartholomaei Pannoni.**

Jubet vos salvere cunctos Theatrales, Scenicos, Spectatores. Comoedus optimos: Nemo rependit gratiam? comoediam non Tragoediam acturi, Semovete frontes a vobis caperas, si qui sunt hic, Bleferones hirtas avellant, quo spectatius(!) hanc spectent fabulam, nam oculatis hic nobis opus erit testibus, aures admovet et tamen distinctos enim (ut fama refert) his regionibus habetis sensus: nunc animum advertite, ut qui sedere nequeat, stando negocium spectare libere possit. Senes quos comoedus (morosos, vetulos, Silicernos, ac ob aetatem molestam lumbifragos, qui gradiuntur duplices) inducit, Athenienses sunt patricii

non ignobiles ambo, philosophus hic canibarbitius est in signis, miser cum forte rem parat sacram it ad fanum Apollinis placatum et propicium sibi suoque ut reddat deum filio. Ibi ut convenient plures mortales, qui peractis sacris ludos edunt, forte puer tumultu, ut illorum aetas expostulat, ludos spectat quinquennis, flentem vagumque vir siculus, (quia decorus forma) Trinaeriam secum avehit, illic dum inopia pressus, Siracusas secum defert, venum exponit, emit eundem gentilis suns, (paulo ante manumissus. ab auripolide Argentario cive Siracusano), huius alterius nequa senis gnatus, seruit illic servitatem (ut exposcit eadem) miseram, malum enim mancipium spectatores servitus, casuquia nunquam ante certam in servitute, nactus abeundi copiam, ex fama Athenas patriam revisit suam, cum Aethico pariter vagabundi per urbem oberrant, parasito tandem indice patres ambo pares, pariter reperiunt, post fugitivi servuli astum, urbano urbaniorum ipsi contemplabimini, spectatores, vos hic, ego intus, ubi mihi bene erit, spectabo. Vale, cum revertar mecum una adferam, interim valete tamen.

Clearchus sener, Aeticus filius quinquennis, Bractea servus.

Vos intus interim rem familiarem curate probe, ego deos mihi propicios reddam, quibus tanta saltem aetate gratificari liceat, dum enim iuventutem agimus, nisi miseriis moniti, tanquam si a nobis vitam fortunasque haberemus, parum nobis cum dis bonis communionis usurpamus. Ego etsi easdem iecerim tesseras iuvenis, liceat saltem nunc seni bene bonis facere, sequere hac me, gnate mi, ut primo illa aetate bonum asuescas, quod ut retineas etiam labor est, pura ut sint ac lauta vasa curato. Aetice mi tenes singula? Calicem? Limpham? Merum? Farque? AETI. En adsunt omnia, ut cumlubet, sit abeundi copia. CLEAR. Probe vos ut aiebam cūrate rem sedulo, ne quod apud deos bene merui gratiae, id cum rediero, maledictis explodam. BRACTEA. Curabitur.

Gryllus Parasitus.

Dii immortales, quam nunc, omnis prorsus alienatis est moribus iuventus, pudet nunc etiam exercere histrionom, ita nullus adest quaestus histrionicus. Summus iocus, summa ineptia desiere, foenerari foeneratores, pro sapiente quisque morionem agitat, proh ciues Athenienses vestram imploro fidem, fiduciam, ac quam iam diu tenuistis sospitem rempublicam in vos ipsos non pedibus sed consilio gradimi, quorsum nunc iuvenes decor patriae, quorsum indeoles bona morata moribus, inversa perversaque cernis omnia, quondam histrionibus dabantur auris, auscultabatur, si quis civis Atticus gnatum maiorem natu haberet, forte fortuitu, me, auc (!)¹ a meum prognatum genere, vitaque vicitantem attendebat, infit ubi tibi coena? vacilanti mox ille, me sequere, et ne id quidem ob luxum, verum quo lassum studio, cura rei civilis, seu quovis alio animi aut corporis exercitio, animum tandem lusibus nostris refocillaret. Nunc cum omnem aetatem cogito nusquam fiduciae tutus est locus meae, quorsum igitur me recipiam modo, nequeo locum ullum comminiscier, at memini senem hunc priscis conscientia aggrediar moribus si quid saltem, ut credo, apud eum veterem, veterum manserit reliquiarum et quis hasce aperit sedes? Inquam propere vos vos ultro e pessulis movete fores, ni vos mala res agitat, donec hunc admittatis lepidum parasitum confringam: bellule admittite tandem, en Basium, dii vos omnes pessularii Postarii Portariique post hunc diem, perdant, nil moror, tandem videbo quid genius domui huic contulerit.

Clearchus et Haliarcus senes.

Rem divinam peregi, placare deos me posse arbitrabar, quos plane impios in me hac die sensi, namquem paulo ante mecum adduxi hunc unicum deperdidi gnatum, omnem discurro suburram basilicas cunctas perlustro, si meum

¹ talán : aut.

quispiam viderit filiolum multi me inani spe eiulantem solantur nomen inquirunt deperditi Aethicum illis nomino, quid (!) dii immortales nec nomen tenent, recurro mox ad alios, et tandem alios qui forte theatris constiterant, aut alio pedem fixerant, nemo mortalium mihi miserrimo in dicum facit, nec desunt qui (quos dii omnes ecapites reddant) me irrident. Heu miserum me, qui tanta iam aetate, ludos, festivitates, amoenitates, delicias, et vitam cum filio amisi. Heus omnes advenae incolaeque, ecquis meum vidi gnatum parvulum' parvulum inquam quinquennem. Vae cano capiti tuo, senex, qui ita rem tuam curas neglegenter.

HALIARCVS Senex. Quis hic suis ineptis clamoribus omnes opplet plateas, totumque confundit vicinum, ibo uisam, quisnam gentium quasi follis, oppleatur eiulatibus. Proh Jupiter quid video, eccum senem vicinum, accedam proprius, ut quod illi mali obuenerit scruter, compellabo, nam miser oculos humi defixit. Salvus ut sis te tuus salutat coaevus Clearce. CLEAR. Quis me coaevum sibi tantis oppressum malis nominat? HALI. Respice senex lepidissime. CLEAR. Heu Haliarce et tu salve, sed cur quaeso cui dii male volunt huic et tu illudis modo. HA. Ego illudam? qui obsecro? CLEA. Quia lepidum me senem aiebas modo. HA. Non miror si hac aetate mox molestum accidat, est hic peculiaris senum, morosi ut sient, morbus, sed dic mihi cur tam tristis? CLEA. Quaeris? HAL. Quid ni quaeram qui id nunquam sciverim, nec te praeter nunc toto mense viderim. CLE. Filium perdidi. HAL. Filium? CLE. Gnatum unicum. HAL. Gnatum unicum? CLE. Vitam totumque aetatis meae solamen. HAL. Quem obsecro? tuum Aethicum? ubi gentium? CLE. In sacris Appollinis dum sacrifico, infantulus ludos miratur quem ego miser posthac vidi nunquam. HA. Ne lachrymare hac aetate, senex, quem tot anni et nunc ferme orbarunt luminibus. CLE. Ah ah Haliarce, quam hic cordi est charus meo. HA. Non inficiar, verum hoc unico solare saltem, quia iam decennio et filio et fugitivo simul servo careo, eamus intro, terge oculos, sic diis forte placitum est, ne dum filios efflictim deperimus eos negligamus. CLEA. Licet.

Parasitus, Apollides, Aethicus.

Dii omnes deaeque hos pessimos disperdant sues ! Vae illis miseris pernis, laridis glandibusque quae velut uva pensilis, ergastulo inclusae, dies noctesque pensitant, nimis ego esurii male : cum lupi qui miseri ligati in poenu (?), et oppressi mole lapidaria cubant : nec natare queunt) quum turdi lepores, phasiani, male illie vineti compedibus et affixi parietibus capite terram versus haerent. Quorum misertus ego, cum per cancellum inspicio, solatus miseros ne metuerent, me ipsis gratiam apud senem adepturum spopondi, interea veniunt senes, ego more meo insilio nequiter aperio pharetram, promo unum iocosum iaculum, hii autem lippi senes maledici lachrymantur, ego itidem lachrymas eximo, quo mores convenient nostri, mox alter fuste me miserum contudit probe, adeo ut vix lumbos contineam; ego domo exilii illico, dii illos senes perdant, ibo in forum, si quos iuvenes ex insidiis coepero, ibi eos compellabo. adloquar, iocos edidero, promptior enim haec aetas ad gaudia, utinam et minos (= Minos) ipsehos nequam tenes, in Acheronte flentes faxit. Sed eccecum adolescentem, quem, ni fallor, servulus subsequitur, advenam esse oportet, ut vestitus indicat pone insidias, Grylle, tende rhetia, stringe nodos, quos ubi cooperis, ampla spolia nanciscare necessum est. APOLLIDES. Dii boni, cum patriam sic intueor post iam decennium Aethice vix prae laetitia¹ asto, sic quasi in somnis eam viderim in mentem venit, utinam quis se nobis offerat obvium a quo aedium et patris sit inquisitio nobis, sed ecceum Parasitum, quam molliter incedit, imitatur ciconiam credo, coenam venatur, hem probe dierecta (!) ad nos sibi iter sumpsit, nequeo quin hominem et si abiectum, notum tamen alloquar. Salve, Grylle, hominum omnium et parasitorum nequissime. PARA. Nequam hic homo esse oportet, qui sui similem etiam procul agnoseit, mansuetus hic lepus est, dominus iam pridem, nam ultro sese irrettit (!), sed propius aggredi lubet, quis pestem agrorum, frugum-

¹ loeticia 4.

que perniciem nominat? APO.? Huc huc respice, malum mancipium. PARA. At tu optimum quod hodie mihi coenam mancupabit (!) opiparam. Jupiter dique omnes quos coelum, quos terra quosque mare sustinet, vos salvos advenae incolis advenisse volunt, num vobis urbem emendi hanc est animus? sic aedes cunctas examussim contemplamini, nec frustra inspicite, non dum de ea auctio per praetorem propalata est, ob id aliam vobis urbem emptui eligite. APOLLI. Vae capiti tuo, sic advenam reducemque herum accipis! PARA. Mihi Hector aut Menelaus heri fuerunt quos praeter famam novi numquem (?) ac tu. APOL. Respice. PARA. Maton Apollo (*Mά τὸν Α.*—Apollora!) quid video! Salve Apollides atticae inventutis exemplar, sed te ob fidem obtestor tuam meamque, donec hoc me recipio paulisper astiteris, patrique tuo redditum nunciem tuum. APOL. Vivit ne? PARA. Quid ni, imo pervivit. APOL. Salvus sum, propera igitur.

*Gryllus Parasitus, Haliarchus, Clearchus, senes Serpus,
Lingo lorarii.*

His ego hodie foribus exitium dabo, ni illico aperiantur, heus et quis hoc aperit ostium? HALIA. Importunus denuo furcifer non dum abis Lingo. Serpe abigite procul mastigem ab aedibus. PARA. Ego lorarios tuos nihil moror, tecum mihi res est, te salvum volo, tibi gaudium gruatim (!) (forte: gratiam) adfero. HALI. Nil opus est gaudio tuo, in eum cum fiducia. PARA. Quid si reducem tibi filium nuntio? HALIA. Quem filium? PARA. Filium et seruum salvos ambos. HALIA. Filium et servum? quam blanditur furcifer! PARA. Immo Apollidem tuum gnatum unicum cum Haliacte fugitiuo servulo advenisse te certifico. HALIA. Solvite flagitium, quo liberius mihi colloqui queat. LORARII. Fiat. HALI. Filium meum cum fugitivo servulo advenisse aiebas? PARA. Aio, inquam, sic me sancta amet crapula et saturitas, ut hic salvus a te actutum conspicietur. HALI. Si vera dicis certum est apud me, meumque gnatum perpetuum tibi donari dapinarium, age igitur, ut hunc videam. PARA. Priusquam asparagi coquantur, hic ero. HALI. Clearce progredere. CLEA. Quid est? HALI. Para-

situs modo reducem mihi filium nunciavit. CLE. Apollidem tuum? HALI. Eum. CLE. Gaudeo, si quid boni tibi accedit, Haliarce, utinam tandem si diis placitum foret, ita mei, ut nunc tibi videndi daretur copia gnati. HALIA. Faxit Jupiter

Gryllus Parasitus, Haliarchus, Clearchus senes, Apollides, Aethicus adolescentes.

Hem tibi senex felicissime, reducem insperato filium! HALIA. Cum te salvum conspicio, gnate mi, gaudeo, disque gratias ago. APOL. Ne lachrymare, pater mi, cum dis ita placitum fuit, ut nos salvos ac sospites contemplaremur mutuo. HALI. Da manum etiam, fili, seni huic optimo. APOL. Ut vales communis amice? CLE. Ut homo miser. APOL. Qui? CLE. Quoniam gnato orbatus meo. APOL. Dic, sodes, fuit ne ullus tibi gnatus. CLE. Utinam ita nunc hic esset, ut fuit. APOL. Parvulum esse oportuit, quotannis obsecro? CLE. Cum hunc amisi quinquennis erat; nunc, si usquam gentium vitales carpit aures, invenem bellum aestimo. APOL. Nomen quod illi indideras? CLE. Ethici, nam civilis his (!) puer erat, quo evenit, ut cum Athenienses ita appellitarent. APOL. Serva me Jupiter, quam inopinatum gaudium sic fata forte ipsique coelicolae hominum fortunas disponunt, et tuas nunc senex optime, cum his (!) gnatus tuus in noti et amici manus inciderat. Quare te nunc communem amicum communis participem esse volo hilaritatis. Is est tuus Ethicus quem manumissus ab Auri pollide argentario forma et facie istius motus a Syracusano quodam homine viginti minis emi, quos dum reddis, tuum tibi emancupo doque liberum gnatum. CLE. Apollides cum sic me beas habeo gratiam, viginti probe reddo minas, quantas ego pro te, Ethice mi. profudi lachrymas? PARA. Hic solus dies candido non calculo, sed marmore signandus, qui ambos tam belle beat senes. Sed quod in rem tuam faciet, id ne neglexeris, Grylle! Priusquam hoc loco abeatis, vos per stygias paludes adiurasso, pro perpetuo dapinario, praestate fidem. CLE. Promittimus tanquam de nobis benemerito. Haliarce, nos in aedis ubi merorem gaudio, famem sacietate antevertamus.

recipere licebit. PARA. Vos interea rem agite coquinariam, ego servum Haliactem mox huc vinctum adduxero. HALI. Obsecro rem egeris sedulo. Lingo, Serpe, hunc sequimini. LORARII. Fiat. HALI. Conde singula, ut dum sacris innitimus, curantur intus probes, adsit rerum omnium ubertas. *Conclus coquus* curabitur.

Gryllus Parasitus, Haliactes, Servus, Lorarii.

Vos hue paulisper secedite, callide tamen, cum vos primum advocasso, vos moras rumpite. LORA. I modo. PARA. Heus bone vir Haliactes, hoccine probi servi officium? Siccine frugi servum licet herilem filium clam patre abducier? HALIACT. Quae te mala crux agitat furcifer, herilem filium? quem tu mihi Haliactem nominas? PARA. Sic quasi non noris, lepidum mancipium, scelerum acervus. HALIACT. Is homó monstrum agit, apage a me procul, quid me tenes furiarum alumne? PARA. Lingo, Serpe, huc propere, vincite mastigiam, et verberonem pessimum! HALIACT. Quid feci deprendatum huc vos coepistis nequam pessumi. O cives Athenienses, vestram imploro fidem. PARA. Nil opus est hic fide, nos te, plagipate, hodie ob fidem tuam in pristinam et lapicidinas, miserrimis exemplo ut sis caeteris, qui servitutem serviunt servis. HALIACT. Audesne me, flagitium (liberum) servum vocarier, modo qui Aethiopiam egressus sum! apagete a me mactatum carnifices. Hem tibi, ut denuo hominem liberum, pro servo autumes. PARA. Heu me miserum, heu Lorarii adsitis, quaeso. LORARII. Nos si sapimus, terga vertemus, indamus alas pedibus; hic non alia opus est fiducia, vides Lingo, ut Acherontis ianitor hunc contundit miserum me sequere quantum potes. PARA. Sine obsecro quisquis es, liber et here mi. HALIAC. I in maximam malam crucem! servus is frugi non est, qui quasi e promptuaris fallacias callidas ut lubet prompte promere nequit, quo corium salvet suum. Di boni, quantas hoc tergo plagas, quod (!) flagra sustinuisse, ni docte personam mutavisset. Ego donec fortiorum nactus adversarium, hinc me recipio. Vos valete et plandite; castis hanc moribus comoedus egit comoediam, spectatores optimi.

Finis.

Vigilantiae et torporis, virtute arbitra Bartholomaei
Pannoni Certamen.

*Reverendissimo in Christo patri do. ac dno. Georgio Episcopo
Quinqueecclensi alias Maiestatis Regiae Cancellario supremo,
dno. suo gratosissimo. Bartholomaeus Pannonus. S.*

Meminimus et pro comperto ducimus luce moeridiana (!) clarius in hominum optimorum memoria comprehendi, qui sicco saltem (ut aiunt) pede historiam non praetergressi sunt, statis quandoque diebus annisque Romanos ipsos, alios exercitio corporis, alios (et prostantiores) animi exercuisse palestra, quo animum cum rei civilis pondere labefactatum, tum denique studio pervigili fatigatum tactu terrae (exemplo Antaeiano) viribus resumptis denuo pugnarent. Quod facilius apprehendemus, si Argiva illa lustrica certamina contemplati fuerimus. Quis enim eos qui totius armis belli industria, ingenio denique, orbe universo exuberantissime praepollentes abs re ludos eius modi auspicatos fuisse dubitet? Neminem enim, do. reverendissime, latere arbitror, ut quos recensui orbis Imperatores, saturnalia non nisi summo conamine prosecutos fuisse, seque mutuo xeniis ac apophoretis, condonasse, unde Antistes humanissime, praesens Vigilantiae ac Torporis certamen, eastis plane moribus, tuae politissimae Minervae dedicandum duxi. In quo Censoris limatissimi adhibueris officium, si forte quibusdam in locis mox adstomachum non faciet. Tua tamen nihilo secius reverendiss. Do. primam saltem pagellam pellegat. Plura dum per ocium literarium licebit de me, in tui nominis aeternitatem moraturus. Vale.